
Determina Dirigenziale N.83 del 07/09/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.83   DEL 07/09/2015

Oggetto: Intervento di bonifica e sistemazione area da adibire a
parcheggio temporaneo in Via Parini angolo Via Alfieri 
adiacente piazza A. Moro . Affidamento lavori ed  impegno spesa.

Il giorno sette del mese di Settembre dell'anno
duemilaquindici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.83 del 07/09/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- Che con delibera di Giunta Comunale 135 del 12 dicembre 2011, esecutiva a termini di legge, è stato
approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza
Aldo Moro - I lotto - per un importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 167.504,08 per lavori ed €
132.495,92 per somme a disposizione della Stazione Appaltante .
- Che con delibera di Giunta Comunale 84 del 27 ottobre 2014, esecutiva a termini di legge, è stato
approvato il Progetto di Completamento Funzionale per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano
in piazza Aldo Moro – I lotto – per un importo complessivo di € 81.287,24 di cui € 50.372,45 per
lavori ed € 30.914,79 per somme a disposizione della Stazione Appaltante .
- Che con verbale di consegna lavori del 31 agosto 2015, per la realizzazione di un Parcheggio
Multipiano in piazza Aldo Moro - I lotto -, ai sensi dell'articolo 154 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010
e s.m.i., è stata consegnata l'area alla Ditta Marziali General Contractor spa, con sede in Roma via
Vallerano, 98/B1 codice fiscale e partita iva 12594711009 R.E.A. RM/1386406;

Considerato che necessita reperire un'area a parcheggio pubblico temporaneo in sostituzione del
parcheggio di Piazza  Aldo Moro in quanto nell'area stessa è previsto l'intervento per i lavori di
realizzazione del Parcheggio Multipiano;

Preso atto che 04 agosto 2015 è stato sottoscritto un contratto di comodato d'uso gratuito per un
periodo di sei mesi, con la ditta Cesan Srl con sede in Fonte Nuova -via Guicciardini n.3, proprietaria
dell'area  sita in Via Parini angolo Via Alfieri, adiacente a Piazza A. Moro;

Ritenuto che si rende necessario procedere con urgenza alla bonifica ed alla sistemazione dell'area di
cui al suddetto contratto di comodato d'uso, al fine di renderla fruibile e poterla adibire a parcheggio
temporaneo;

Visto Il computo metrico estimativo del 07/09/2015, relativo all'intervento di che trattasi, redatto
dall'U.T.C. del Comune di Fonte Nuova, per una spesa di € 4.635,52 oltre IVA al 22%;

Considerato pertanto necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare il servizio di
bonifica  e sistemazione dell'area di cui sopra;

Evidenziato che, per una massima economicità e funzionale del servizio ed al fine di eseguire
tempestivamente i lavori di  bonifica e sistemazione dell'area a parcheggio pubblico in Via Parini
angolo Via Alfieri adiacente a piazza A. Moro  si può procedere, all'affidamento diretto ai sensi del
disposto dell'art. 125, comma 8 - ultimo periodo, del D.lgs 163/2006, mediate la procedura di
affidamento diretto;

Verificato il vigente regolamento dei lavori in economia dell'Ente che permette, nell'ambito delle
procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di
preventivi, per la tipologia dei servizi di cui all'oggetto, quando gli stessi non superino la somma di €
40.000,00;

Atteso  che la Ditta Nomentana Scavi srl  con sede in Via Monte Argentario, 99  - 00013 Fonte Nuova
, interpellata per effettuare i lavori di che trattasi, si è resa disponibile a realizzare il lavoro medesimo;

Dato atto che la Ditta  Nomentana Scavi srl   ha preso visione del computo metrico estimativo per
l'esecuzione dei lavori di bonifica e sistemazione dell'area con pavimentazione di calcaree granulare
stabilizzato di cava, da adibire a parcheggio pubblico in Via Parini angolo Via Alfieri, adiacente a



Determina Dirigenziale N.83 del 07/09/2015 pag.3

Piazza A. Moro, offrendo un ribasso del 10% sull'importo dei lavori e pertanto al netto del ribasso
risulta pari ad € 4.171,93  oltre iva al 22% € 917,83 per un totale  complessivo di € 5.089,80;

Visto il vigente regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori forniture e servizi in economia;

Codice identificativo CIG: Z5615F93BD

Visto:
il D.p.r. 554/99;
il D.lgs 163/2006;
il D.lgs 267/200;
il D.P.R. 207/2010;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1 - Di approvare  il computo metrico estimativo redatto dall'U.T.C. del Comune di Fonte Nuova per
una spesa di € 4.635,52 oltre iva per i lavori di bonifica  e sistemazione dell'area a parcheggio
temporaneo;

2 -  Di affidare i lavori di cui sopra alla ditta Ditta Nomentana Scavi srl  con sede in Via Monte
Argentario, 99  - 00013 Fonte Nuova, P.IVA al netto del ribasso offerto del 10%per l'importo  pari ad
€ 4.171,93  oltre iva al 22% € 917,83 per un totale  complessivo di € 5.089,80 per l'intervento di
bonifica e sistemazione dell' area con materiale calcareo granulare stabilizzato di cava, da adibire a
parcheggio pubblico in Via Parini angolo Via Alfieri adiacente a Piazza A. Moro ;

3 - Di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Ottaviano Rossi;

4 - Di impegnare la somma di complessiva € 5.089,80 compresa IVA sul capitolo n. 18013.045
imp.cont. 1444 del bilancio 2015;

5 - Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6 - Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7 - Di comunicare alla Ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere  completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

 Il Responsabile del Procedimento
     Istruttore Direttivo Tecnico
    P.O. Geom. Ottaviano Rossi       Il Dirigente del Settore LL.PP.
                                                    Ambiente e Patrimonio
                                      Arch. Fulvio Elio Bernardo 



Determina Dirigenziale N.83 del 07/09/2015 pag.4



Determina Dirigenziale N.83 del 07/09/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07/09/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 25-11-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 25-11-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 03-12-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


